
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 889 DEL 02/10/2017

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: PROGETTO PER LA CREAZIONE DI SERVIZI A FAVORE DEI COMUNI E 
INDIVIDUAZIONE DI AREE OMOGENEE INTERCOMUNALI - CIG Z3220188EC.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

la legge 56/2014 ha profondamente modificato le funzioni e i compiti delle Province trasformandole 
per lo più in Enti di servizio e facendole assumere un ruolo completamente nuovo e diverso rispetto 
al passato;

il percorso di cambiamento è già iniziato con la riallocazione in capo alla Regione delle funzioni 
precedentemente svolte dalla Provincia ed il conseguente passaggio dei dipendenti loro assegnati;

anche la Provincia di Vicenza, pur scontando una situazione di criticità con riferimento alle risorse 
umane disponibili, per effetto del blocco delle assunzioni imposto dalla legge finanziaria, ha avviato 
processi  di  riorganizzazione  per  darsi  un  assetto  stabile  in  termini  di  assistenza  tecnica  e 
amministrativa e di amministrazione condivisa ai Comuni del territorio in coerenza con la legge 
Delrio 56/2014, art. 1 c. 85, lettera d). 

DATO  ATTO  che  il  processo  di  riordino  delle  Province  ha  avuto  ampi  riflessi  anche 
sull’organizzazione delle attività dei Comuni e che risulta sempre più attuale la necessità di  offrire 
servizi comuni agli enti locali, e che tali servizi devono essere raggruppati per aree omogenee, al  
fine di tener in debita considerazione le peculiarità dei singoli territori;

RILEVATO che è volontà della Provincia di Vicenza sviluppare la rete di  collaborazione con i 
Comuni del proprio territorio per poter assicurare una serie di servizi a loro favore e ai cittadini, 
anche  allo  scopo  di  realizzare  significative  economie  di  scala  con  riferimento  ad  attività 
amministrative interne e proprie degli enti, quali, la gestione del personale e   di concorsi, degli 
uffici tecnici, degli uffici informatici e per l’innovazione organizzativa, dell’avvocatura pubblica, 
dei servizi informativi di supporto;

PRESO ATTO che la Provincia di Vicenza già da anni ha sviluppato attività di servizio rivolte ai 
Comuni con la costituzione, dopo la riforma della legge 56/2014, della stazione unica appaltante, 
unica a livello nazionale, volta ad assicurare attività di centrale unica di committenza in quanto 
iscritta nell’elenco istituito ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89  in  qualità  di  “soggetto 
aggregatore”;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che risulta necessario il coinvolgimento e il coordinamento di tutti gli attori (pubblici 
e privati) del territorio al fine di realizzare un progetto realistico di servizi di supporto ai Comuni, di 
cui  l’ente  Provincia  possa farsi  carico previa analisi  dei  fabbisogni  e  individuazione delle  aree 
omogenee di possibile riferimento;

RILEVATO  che  per  la  realizzazione  di  tale  progettualità  risulta  necessario  verificare 
preliminarmente che vi sia:

- un’adeguata strutturazione dei servizi informativi;

- una individuazione delle aree omogenee della provincia attraverso l’aggregazione dei Comuni e il 
coinvolgimento  nei  singoli  contesti  delle  parti  sociali  e  dell’associazionismo  che  qualifica  il 
territorio;

- una definizione in termini di priorità delle linee di operatività e finanziamento da privilegiare, 
anche con riferimento a progettualità ammesse a finanziamenti europei;

- un’adeguata partecipazione attiva dei soggetti nei diversi territori;

VERIFICATO che per la predisposizione di tutte le attività previste per realizzare tale progetto 
risulta necessario avvalersi di professionalità e competenze non disponibili nell’ente soprattutto in 
ragione della qualità ed entità dell’impegno richiesto;

DATO ATTO che allo scopo è stato chiesto a Local Area Network srl di presentare una proposta per 
l’affidamento di un servizio a supporto delle attività di sviluppo delle linee generali del progetto che 
si intende realizzare;

RILEVATO che Local Area Network srl in data 14/09/2017 ha presentato una dettagliata relazione 
in cui evidenzia l’insieme delle attività  e dei servizi che è in grado di offrire per il “progetto di 
sviluppo dei servizi della Provincia a favore dei Comuni” che prevede anche l’organizzazione degli 
incontri di presentazione e coordinamento delle iniziative;

VERIFICATO che il compenso per l’insieme delle prestazioni richieste ammonta ad  € 15.000,00 
oltre IVA 22% per complessivi € 18.300,00 e che le attività dovranno svolgersi nell’arco di sei mesi 
dall’adozione del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che la somma prevista risulta congrua e coerente con il servizio richiesto anche in 
relazione  alla  durata  del  contratto  e  che  per  il  servizio  offerto  è  possibile  procedere  tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del  DLgs 56-2017 senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società  Local Area Network srl con 
sede a Padova, p.tta Gasparotto 8 – P.IVA 03916980281, le attività per la realizzazione del 
“Progetto per la creazione di servizi a favore dei Comuni e individuazione di aree omogenee 

copia informatica per consultazione



intercomunali” per l’importo di € 15.000,00 oltre all’IVA 22%;

2. di  impegnare  la  spesa  di  €  18.300,00  oneri  fiscali  compresi,  alla  Missione  01,  Servizi 
istituzionali,  Programma  03,  Ufficio  di  committenza,  articolo  181,  Spese  soggetto 
aggregatore,  del  bilancio  per  gli  esercizi  2017  e  2018,  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

2017 - €   6.100,00 2017 - €  6.100,00

2018 - €  12.200,00 2018 - € 12.200,00

2019 - € 2019 - € 

Totale € 18.300,00 Totale € 18.300,00

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 02/10/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 889 del 02/10/2017

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

Proposta N° 1050 / 2017

OGGETTO: PROGETTO PER LA CREAZIONE DI SERVIZI A FAVORE DEI COMUNI E 
INDIVIDUAZIONE DI AREE OMOGENEE INTERCOMUNALI - CIG Z3220188EC.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 828 del 2017 e 68 del 2018

Vicenza, 04/10/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


